Plásticos para
Laboratório
A Ionlab possui uma grande variedade de plásticos para
laboratório, com marcas que atendem as mais variadas
necessidades do mercado. Produtos de alta qualidade
com linhas fabricadas em polipropileno ultra-resistente
livres de DNAse/RNAse e pirogènios, assim como linhas
com ótimo custo-benefício.

Tubos de Ensaio
Código Descrição Volume Embalagem
GETE002
Tubo de ensaio em PS ultra-transparente, 12x75mm.
Resistente à temperaturas até 70°C.
5mL Pacote com 500 tubos
GETE003
Tubo de ensaio em PP leitoso, 12x75mm. Autocla-
vável a 121°C por 15 minutos.
5mL Pacote com 500 tubos
Fabricados em poliestireno cristal (PS) ou polipropileno (PP), verifique o mo-
delo. Fundo redondo, não graduado e sem tampa.
601002
602002
Código Descrição Volume Embalagem
MD-T-15-25 Tubo de centrifugação tipo Falcon de 15mL 15mL Pacote com 25 tubos
MD-T-50-25 Tubo de centrifugação tipo Falcon de 50mL 50mL Pacote com 25 tubos
Fabricados em polipropileno ultra-resistente. Tubos cônicos e graduados, li-
vres de DNAse/RNAse, estéreis e não pirogênicos.
MD-T-15-25 MD-T-50-25
GEF15

• Pode ser utilizado durante a inoculação, incubação e armazenamento,
facilitando o transporte das placas durante os experimentos e com visi-
bilidade de todos os lados, permitindo a verificação da cultura durante a
incubação.
• Fabricado em acrílico transparente;
• Capacidade para placas de Petri de 60 e 90mm;
Código Capacidade
ILW 6501 60 placas de 90mm
ILW 6502 56 placas de 60mm
Rack para Ponteiras
• Uso universal, compatível com os mais diversos modelos de ponteiras
disponíveis no mercado;
• Fabricado em polipropileno (PP) de alta densidade, com tampa;
• Capacidade para ponteiras de 10µL a 10000µL (verifique o modelo).
Código Descrição
GEP10-RV Rack vazio para 96 ponteiras de 0,5 ~ 10µL
GEP200-RV Rack vazio para 96 ponteiras de 200µL
GEP1000-RV Rack vazio para 100 ponteiras de 1000µL
GEP5000-RV Rack vazio para 28 ponteiras de 5000µL
GEP10000-RV Rack vazio para 15 ponteiras de 10000µLGEP10-RV
GEP200-RV
GEP1000-RV
GEP5000-RV
GEP10000-RV

706001 35mm 10mm 20 unidades
715001 150mm 20mm 5 unidades
• Fabricadas em poliestireno (PS) de alta transparência;
• Esterilizado por raios Gamma;
• Descartáveis;
• Pacote com 10 unidades.
Código Diâmetro Altura Divisões
GE6015 60mm 15mm Não
GE9015 90mm 15mm Não
GE9015D 90mm 15mm
1 divisão, 2 comparti-
mentos iguais
GE15015 150mm 15mm Não
Tubos Criogênicos
Código Descrição Embalagem
MD-CT-1.2 Tubo de criogênico de 1,2mL com rosca externa e graduado Com 100 tubos
MD-CT-1.5 Tubo de criogênico de 1,5mL com rosca externa e graduado Com 50 tubos
MD-CT-2.0 Tubo de criogênico de 2mL com rosca externa e graduado Com 50 tubos
Fabricados em polipropileno de alta qualidade, estéreis e livres de DNA-
se/RNAse e pirogênios. Transparentes, autoclaváveis, autossustentáveis
e com área para marcação lateral. Temperatura de operação de -196ºC a
121ºC (para uso somente na fase gasosa do nitrogênio líquido).
Código Descrição Embalagem
GETC2.0-100 Tubo de criogênico de 2mL com rosca externa e graduado Com 100 tubos
GETC2.0-500 Tubo de criogênico de 2mL com rosca externa e graduado Com 500 tubos
Fabricados em polipropileno com rosca externa e tampa com anel de si-
licone e cor azul, autoclavável a 121°C por 15 minutos, autossustentável,
superfície com lateral fosca para escrita, graduado, não-estéril.
Imagens meramente ilustrativas. Os produtos podem ter suas especificações de cor e tamanho alteradas sem aviso prévio, devido a constantes melhorias em nossa linha.

ILW 6152 50mL
ILW 6153 100mL
ILW 6154 250mL
ILW 6155 500mL
ILW 6156 1000mL
Balão Volumétrico em Polipropileno
Imagens meramente ilustrativas. Os produtos podem ter suas especificações de cor e tamanho alteradas sem aviso prévio, devido a constantes melhorias em nossa linha.
Importado e distribuido por:
PLÁSTICOS PARA LABORATÓRIOSPLÁSTICOS PARA LABORATÓRIOS
Microtubos
Microtubo com Tampa de Rosca
Microtubo tipo Eppendorf, com tampa de rosca e anel de silicone, fabricado em poli-
propileno (PP) com fundo cônico e superfície lateral fosca para marcações. Autoclavá-
vel a 121°C por 15 minutos. Pacote com 500 unidades.
Código Descrição
GET0.5 Microtubo tipo Eppendorf, capacidade 0,5mL
GET1.5 Microtubo tipo Eppendorf, capacidade 1,5mL
GET1.5S
Microtubo tipo Eppendorf, capacidade 1,5mL e fundo
autossuntentável
Microtubo com tampa de rosca e anel de silicone
Microtubo tipo Eppendorf
Microtubo fabricado em polipropileno ultra-resistente, de fundo cônico com tampa
lisa, graduação e área de marcação na lateral. Livre de DNAse/RNAse e pirogênios.
Possui uniformidade de espessura com baixa evaporação, absorção e alta transferên-
cia térmica. São resistentes até -80ºC e autoclaváveis a 121°C por 15 minutos.
Código Volume Cor Embalagem
MD-M-0.65 0,65mL Incolor 1000 unidades
MD-M-1.5 1,5mL Incolor 500 unidades
MD-M-1.5Y 1,5mL Amarelo 500 unidades
MD-M-1.5R 1,5mL Vermelho 500 unidades
MD-M-1.5B 1,5mL Azul 500 unidades
MD-M-2.0 2mL Incolor 500 unidades
Imagens meramente ilustrativas. Os produtos podem ter suas especificações de cor e tamanho alteradas sem aviso prévio, devido a constantes melhorias em nossa linha.
Microtubo fabricado em polipropile-
no, de fundo cônico com tampa lisa,
graduação e superfície lateral fosca
para marcações. Autoclavável a
121°C por 15 minutos;
Código Volume Cor Embalagem
GEM0.2 0,2mL Incolor 1000 unidades
GEM0.5 0,5mL Incolor 1000 unidades
GEM1.5 1,5mL Incolor 500 unidades
GEM1.5B 1,5mL Azul 500 unidades
GEM1.5P 1,5mL Rosa 500 unidades
GEM1.5Y 1,5mL Amarelo 500 unidades
GEM2.0 2mL Incolor 500 unidades
Importado e distribuido por:
PCR
Microtubos para PCR em tiras

• Atende a diferentes tipos de termocicladores;
• Pacote com 125 unidades (tiras).
Microtubo para PCR em tiras, tampa arredondada (DOMED)
cód. MD-M-0208D
Imagens meramente ilustrativas. Os produtos podem ter suas especificações de cor e tamanho alteradas sem aviso prévio, devido a constantes melhorias em nossa linha.
Importado e distribuido por:
PLÁSTICOS PARA LABORATÓRIOS
Microplacas para PCR
• Microplaca para PCR de 96 poços fabricada em polipropileno de alta
qualidade, transparente;
• Placas autoclaváveis com parede ultra-fina e clara;
• Livres de DNAse/RNAse e pirogênios;
• Volume por poço de 0,2mL (200μL);
• Embalagem com 5 placas.
Código Descrição
MD-M-96 Microplaca para PCR de 96 poços sem saia
MD-M-96P Microplaca para PCR de 96 poços com meia-saia
MD-M-96P
Imagens meramente ilustrativas. Os produtos podem ter suas especificações de cor e
tamanho alteradas sem aviso prévio, devido a constantes melhorias em nossa linha.
Microtubos para PCR

• Seis anéis coloridos no topo da pipeta para fácil distinção;
• Embaladas individualmente em papel-hospitalar e agrupadas
em caixa com 50 unidades
• Livre de DNAse, RNAse e pirogênios;
• O nível de esterilização SAL atinge 10  .
Pipeta graduada, em poliestireno, descartável, que permite uma rápida execução do ensaio
de VHS, obtendo os mesmos resultados que no método de Westergreen.
• Pipeta descartável para VHS confeccionada em plástico
• Graduada de 0-170 mm
• Com Bulbo para encaixe no Tubo
-6
Capacidade Código Escala (ml) Cor Unidades por caixa
1ml PSJT1 1/100 Amarelo 1000 unidades
2ml PSJT2 1/100 Verde 800 unidades
5ml PSJT5 1/10 Azul 300 unidades
10ml PSJT10 1/10 Vermelho 200 unidades
25ml PSJT25 1/5 Roxo 200 unidades
50ml PSJT50 1 Preto 100 unidades
100ml PSJT100 1 Rosa 50 unidades
PLÁSTICOS PARA LABORATÓRIOS
Pipetas Sorológicas
Pipetas Descartáveis
Importado e distribuido por:
Código Descrição Embalagem
VHS-170 Pipeta  descartável para VHS 200 unidades
Imagens meramente ilustrativas. Os produtos podem ter suas especificações de cor e tamanho alteradas sem aviso prévio, devido a constantes melhorias em nossa linha.
DESTAQUES
PLÁSTICOS PARA LABORATÓRIOS
Ponteiras
Rack com Ponteiras
• Fabricado em polipropileno de alta qualidade e ultra-re-
sistente com graduação;
• Autoclavável a 121°C por 15 minutos;
• Esterilização por radiação Gamma e livres de DNAse/
RNAse e pirogênios;
• Rack com 96 ponteiras com ou sem filtro. (verifique o
modelo)
MD-RC
MD-RC-F
Código Descrição Cor
MD-RC-10 Rack com 96 ponteiras de 0,5 ~ 10μL sem filtro Incolor
MD-RC-200 Rack com 96 ponteiras de 1 ~ 200μL sem filtro Amarela
MD-RC-1000 Rack com 96 ponteiras de 100 ~ 1000μL sem filtro Azul
Rack com 96 Ponteiras sem Filtro
Rack com 96 Ponteiras com Filtro
Imagens meramente ilustrativas. Os produtos podem ter suas especificações de cor e tamanho alteradas sem aviso prévio, devido a constantes melhorias em nossa linha.
Código Descrição
GEP10-RC Rack com 96 ponteiras de 0,5 ~ 10µL
GEP200-RC Rack com 96 ponteiras de 200µL
GEP1000-RC Rack com 100 ponteiras de 1000µL
Rack com 96/100 Ponteiras*
*Verifique o modelo.
• Fabricado em polipropileno (PP) de
alta densidade;
• Autoclavável a 121°C por 15 minutos;
Importado e distribuido por:
Código Descrição Cor
MD-RC-10F Rack com 96 ponteiras de 0,5 ~ 10μL com filtro Incolor
MD-RC-20F Rack com 96 ponteiras de 2 ~ 20μL com filtro Incolor
MD-RC-100F Rack com 96 ponteiras de 1 ~ 100μL com filtro Amarela
MD-RC-200F Rack com 96 ponteiras de 1 ~ 200μL com filtro Amarela
MD-RC-300F Rack com 96 ponteiras de 1 ~ 300μL com filtro Amarela
MD-RC-1000F Rack com 96 ponteiras de 100 ~ 1000μL com filtro Azul
PLÁSTICOS PARA LABORATÓRIOS
Ponteiras sem filtro
• Fabricadas em polipropileno (PP) de alta densidade sem graduação;
• Autoclavável a 121°C por 15 minutos;
• Uso universal, compatível com os mais diversos modelos de micropipetas disponíveis no mercado.
cód. GEP
Código Descrição Cor Embalagem
GEP10 Ponteiras de 0,5 ~ 10μL sem filtro Incolor 1000 unidades
GEP200 Ponteiras de 200μL sem filtro Amarelo 1000 unidades
GEP1000 Ponteiras de 1000μL sem filtro Azul 500 unidades
*GEP5000 Ponteiras de 5000μL sem filtro Incolor 300 unidades
*GEP10000 Ponteiras de 10000μL sem filtro Incolor 100 unidades
• Fabricadas em polipropileno (PP)  ultra-resistente com graduação;
• Autoclavável a 121°C por 15 minutos;
• Livres de DNAse/RNAse e pirogênios.
cód. MD-P
Código Descrição Cor Embalagem
MD-P-10 Ponteiras de 0,5 ~ 10μL sem filtro Incolor 1000 unidades
MD-P-200 Ponteiras de 1 ~ 200μL sem filtro Amarelo 1000 unidades
MD-P-1000 Ponteiras de 100 ~ 1000μL sem filtro Azul 1000 unidades
*MD-P-5000-EXC Ponteiras de 100 ~ 5000μL sem filtro, para uso
em micropipetas MDI série Exclusive
Incolor 100 unidades
*MD-P-5000-PRE Ponteiras de 100 ~ 5000μL sem filtro, para uso
em micropipetas MDI série Premium
Incolor 100 unidades
*MD-P-10000-EXC Ponteiras de 100 ~ 10000μL sem filtro, para
uso em micropipetas MDI série Exclusive
Incolor 100 unidades
*MD-P-10000-PRE Ponteiras de 100 ~ 10000μL sem filtro, para
uso em micropipetas MDI série Premium
Incolor 100 unidades
Imagens meramente ilustrativas. Os produtos podem ter suas especificações de cor e
tamanho alteradas sem aviso prévio, devido a constantes melhorias em nossa linha.
*Recomendamos a aquisição de amostras para testes de compatibilidade com a micropipeta utilizada.
*Recomendamos a aquisição de amostras para testes de compatibilidade com a micropipeta utilizada.
Importado e distribuido por:
PLÁSTICOS PARA LABORATÓRIOS
Ponteiras com Filtro
Funis
• Fabricadas em polipropileno (PP)  ultra-resistente;
• Autoclavável a 121°C por 15 minutos;
• Livres de DNAse/RNAse e pirogênios;
• Modelos MD-P-10F, MD-P-20F, MD-P-100F, MD-P-200F
e MD-P-300F são graduados, o modelo MD-P-1000F não
é graduado;
• Uso universal, compatível com os mais diversos modelos
de micropipetas disponíveis no mercado;
Imagens meramente ilustrativas. Os produtos podem ter suas especificações de cor e tamanho alteradas sem aviso prévio, devido a constantes melhorias em nossa linha.
Importado e distribuido por:
Código Descrição Cor Embalagem
MD-P-10F Ponteiras de 0,5 ~ 10μL com filtro, graduadas Incolor 1000 unidades
MD-P-20F Ponteiras de 1 ~ 20μL com filtro, graduadas Incolor 1000 unidades
MD-P-100F Ponteiras de 1 ~ 100μL com filtro, graduadas Amarelo 1000 unidades
MD-P-200F Ponteiras de 1 ~ 200μL com filtro, graduadas Amarelo 1000 unidades
MD-P-300F Ponteiras de 1 ~ 300μL com filtro, graduadas Amarelo 1000 unidades
MD-P-1000F Ponteiras de 100 ~ 1000μL com filtro, não-graduadas Azul 1000 unidades
• Funil com haste curta e longa;
• Fabricados em polipropileno (PP) de alta densidade sem graduação;
• Uso universal.
Código Especificação Diâmetro
FUNPHC50 haste curta 50mm
FUNPHC60 haste curta 60mm
FUNPHL60 haste Longa 60mm
FUNPHL75 haste Longa 75mm
FUNPHL90 haste Longa 90mm
FUNPHC100 haste Longa 100mm
FUNPHC120 haste Longa 120mm
FUNPHC150 haste Longa 150mm
Imagens meramente ilustrativas. Os produtos podem ter suas especificações de cor e tamanho alteradas sem aviso prévio, devido a constantes melhorias em nossa linha.
O sistema de filtração a vácuo tem como principal
característica proporcionar mais agilidade aos
processos de separação de amostras sólidas e líquidas,
qualidade atribuída à sua capacidade de remover do ar
do frasco que contém a substância.
Sistema Completo
de Filtração a Vácuo
Sistema Completo de
Filtração à Vácuo
modelo: SFVP
Código Capacidade
SFVP-150 150mL
SFVP-250 250mL
SFVP-500 500mL
SFVP-1000 1000mL
Características
• Sem endotoxina, sem pirogênio.
• Embalado individualmente em saco estéril.
• Esterilizado por E-beam, SAL=10